

## Programa de Residência em Enfermagem Obstétrica – 2024/2026

### Resposta aos Recursos – Prova escrita

#### **RECURSO – QUESTÃO 16 – CONHECIMENTO ESPECÍFICO**

**QUESTÃO 28)** A icterícia neonatal é causada pelo acúmulo de bilirrubina não conjugada no sangue. Assinale a enzima responsável pelo processo de conjugação da bilirrubina no fígado.

- a) urobilinogênio
- b) glicoronil transferase**
- c) estercobilinogênio
- d) lipase

**CANDIDATA:** Yasmim Ramos da Silva Vasconcelos

Dirigido à Comissão de Seleção da Residência Uniprofissional em Enfermagem Obstétrica  
**Recurso para QUESTÃO (28)**

O termo correto da enzima responsável pelo processo de conjugação da bilirrubina no fígado é: **glicuronil- transferase** e não "glicoronil", com "o".

De acordo com o Departamento Científico de Neonatologia (2019-2021) • Sociedade Brasileira de Pediatria, pág. 8, Nº 10, 29 de setembro de 2021. E em demais referências. Segue em anexo.

Disponível em: [https://www.sbp.com.br/fileadmin/user\\_upload/23176c-MO\\_Hiperbilirrubinemia\\_indireta\\_periodo\\_neo.pdf](https://www.sbp.com.br/fileadmin/user_upload/23176c-MO_Hiperbilirrubinemia_indireta_periodo_neo.pdf)

**Resposta: INDEFERIDO**

Foi identificado o erro na digitação da vogal “u” pela vogal “o”. Houve erro de digitação no nome da enzima glicuronil- transferase. Entretanto, o erro não foi indutor para equívoco do candidato. Já que as demais opções são totalmente diferentes da resposta correta. Assim sendo, o recurso é indeferido.

#### **RECURSO – QUESTÃO 19 – CONHECIMENTO ESPECÍFICO**

**QUESTÃO 19)** É de competência do enfermeiro, realizar consulta de enfermagem para pessoas com maior risco para desenvolver Diabetes Mellitus - DM tipo 2. Sabendo da importância dessa consulta, o Enfermeiro deve abordar os seguintes aspectos:

- a) **Os fatores de risco, estratificação do risco cardiovascular e orientação sobre mudanças de estilo de vida (MEV).**
- b) Há um consenso de que o DM, isoladamente, configure um alto fator de risco cardiovascular.
- c) A consulta de enfermagem para o acompanhamento da pessoa com diagnóstico de DM pode ser realizada sem a aplicação da Sistematização da Assistência de Enfermagem (SAE).
- d) Identificar as necessidades das UBS quanto ao sistema logístico para o cuidado dos usuários (cartão SUS, prontuário eletrônico, centrais de regulação, sistema de transporte sanitário).

**CANDIDATA:** Yasmim Ramos da Silva Vasconcelos

Dirigido à Comissão de Seleção da Residência Uniprofissional em Enfermagem Obstétrica

### Recurso para QUESTÃO (19)

De acordo com a referência: Ministério da Saúde. **Estratégias para o cuidado da pessoa com doença crônica: hipertensão arterial sistêmica.** Brasília: Ministério da Saúde, 2013. (Cadernos de Atenção Básica, n. 37). Disponível

em: [https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/estrategias\\_cuidado\\_pessoa\\_doenca\\_cronica.pdf](https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/estrategias_cuidado_pessoa_doenca_cronica.pdf)

**(Quadro 5 – Achados do exame clínico e anamnese indicativos de risco para DCV.)**

Fonte: (BRASIL, 2010). Pag. 39. A Diabetes mellitus é um fato de alto risco. E está descrito: “Se apresentar ao menos um fator de alto RCV, também não há necessidade de calcular o escore, pois esse paciente já é considerado como alto RCV.” De acordo com escore de Framingham. Segue em anexo.

Isso descreve que a alternativa B, também está correta. Pois, de acordo com o escore de Framingham, a diabetes por si só, já é considerada um fator de alto risco cardiovascular.

### Resposta: INDEFERIDO

Segundo a referência - Brasil. Estratégias para o cuidado da pessoa com doença crônica: diabetes mellitus / Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, Departamento de Atenção Básica. – Brasília: Ministério da Saúde, 2013 – pág 34, **“É de competência do enfermeiro, realizar consulta de enfermagem para pessoas com maior risco para desenvolver DM tipo 2, abordando fatores de risco, estratificação do risco cardiovascular e orientação sobre MEV.”**

Destacamos que a questão trata do que compete ao Enfermeiro na Consulta de Enfermagem ao paciente com risco de *Diabetes Mellitus* e não avaliação do cliente com risco de

enfermidade cardiovascular; tendo como referência de apoio "Brasil. Estratégias para o cuidado da pessoa com doença crônica / Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, Departamento de Atenção Básica. – Brasília: Ministério da Saúde, 2014."

Desta forma, a questão 19 faz referência aos aspectos que devem ser abordados pelo Enfermeiro na consulta de Enfermagem. Assim sendo, a resposta correta é a letra **(a)** e o recurso está indeferido.